2 Tzere dicitur etiam Kametz parvum, & interdum etiam simplex Kametz.

3 Chirek longum dicitur quoque Chirek cum Jod.

4 Et Cholem sape Vau Cholem.

Hæc vocalis litera signatur tantum in ventre literæ Vau, quoties præcedit vocalis longa; nam si præcedat brevis, punctum illud est Dages, de quo capite sequenti.

## GRAMMAT. HEBR.

Hujus distinctionis usus insignis est, quia literæ omogeneæ, sive unius organi facile inter se communantur. Ex quo principio factum est, ut innumeræ prope voces pronunciationis affinitate inter se sint commutatae, atque in alias, & alias linguas traductæ. Gutturales & labiales præcipue sunt scitu necessariæ propter vocalium, seu punctorum mutationem, quæ ex iis cum nominibus, tum verbis accidere solet.

Denique quatuor literæ אֲהֹוִי, ehevi, sive, ut aliis placet, אֲרוֹהָא Jebu, omni exutæ vocali omnem quoque valorem in pronunciando amittunt, ac propterea litteræ quiescentes vocantur.

Quidem, & נְ ubique, & semper quiescant, ut נְ בָרָא, creavit; צְדָקָה tzedaKah, justitia.

Quando habet Cholem, vel Surek; ut טֻבָּה, rov, bonus, הוּא, hu, ille. Post Kametz, sequente Vau mobili, post Tzere, Chirek, & Sægol: ut דְּבָרִי divrè, verba, בִּין bin, intelligere, אֲחֹזֶק athècha; fratres tui, דְּבָרִיו devaràu, verba ejus.

Item & in fine dictiōnum cum quibusdam punctis quasi in unam diphthongum coalescent, & quidem post Kametz, Pathach, Tzere, & Chirek: ut

דְּבָרִיו devaràu, verba ejus, קָאָן Kau, linea, שְׁלָוָן shalav, tranquillus, פִּיאָן piu, os ejus. Jod autem post Kametz, Pathach, Vau-cholém, & Surek: ut אֲרוֹנָה adonai, dominus, דְּבָרִי devarài, verba mea, בְּנָ� gboi, gens, בְּנָ� banui, aedificatus.

- 7
2. Sub litera, quæ proxime geminatur; ut **הַלְלוּ**, *laudate*.
  3. Sub litera puncto Dages ornata; ut **פָקְרוֹ** *pakru*, **קְדֻעַ**, *prefcite*, aut in cuius ventre Dages occultatur; ut **בִּקְשׁוּ**, *pro* **בִּקְשׁוּ**, *querent*.
  4. Post alterum Sceva: ut **יְפָקְדוֹ** *ipkeda*, *visitabunt*.
  5. Post vocalem longam, ut **יִשְׁבּוּ** *jeshev*, *sedebunt*.

*Mutum est.*

1. Post vocalem brevem; ut **פָקְרוֹ** *pikdu*, *visitare*; nisi vocalis brevis vicem gerat vocalis longæ, ut **יְרָאֵ** *ire*, pro **יְרָאָ**, *timebunt*.
2. Post vocalem longam accentu tonico notatam; ut **תִּפְקֹדֶנָה** *tiphkodnah*, *visitabitis*.
3. In fine dictionis etiam geminum quiescit; ut **יְשִׁכְתּ**, *bibet*.

Omnis litera mobilis in fine dictionis puncto destituta censetur habere sub se Sceva, licet non reperiatur expressum. Quæ regula observanda propter usum Dages lenis ab initio, quod secundum doctrinam a Rabbini traditam semper ante se in media oratione requirit Sceva quiescens.

Duplex Sceva ab initio dictionis consistere nequit: quare si analogia vocis utrumque postulet, tunc prius mutatur in Chirek, aut in Pathach, vel Sægol propter gutturalem, vel ר: ut **לְבָרִי** *verba*, pro **רְבִרִי**, **אֲבָנִים** *lapides*, pro **אֲבָנִים**. Si vero alterum Sceva fuerit sub Jod, omnino tollitur, ut **בִּימֵי** *pro* **בִּימֵי**, *in diebus*.

*De*

Breves.

1 Patach	נ	A	פָתֵח
2 Sægol	נָ	E	סָגֹל
3 Chirek	נָ	I	חִירֵק קְטוֹן
4 Kameitz Chatuph	נָ & נָ	O	קָמֵץ חָטָעָף
5 Kibbutz	נָ	V	קְבָעָץ

1 Pathach a Masorethis appellatur *Pathach magnum*.

2 Sægol appellatur etiam *Pathach parvum*.

3 Chirek appellatur etiam *Chirek breve*.

4 Kameitz Chatuph appellatur etiam *Kameitz Cateph*.

5 Kibbutz appellatur quandoque *Surek*.

Brevissimæ.

Sceva simplex	ב	E.
& Triplex Sceva compositum.		
Cateph Pathach	א.	meuīt: Path.
Cateph Sægol	א.	Sægol.
Cateph Kameitz	ו.	Kameitz - Chatuph.

De usu Sceva Simplicis.

Sceva simplex duplex est; mobile, quod legitur, & quiescens, ḥəwār, quod non legitur. Mobile omnibus literis adhibetur, exceptis gutturalibus; est autem mobile.

1. In principio dictionis, ut **בִּרְאָשִׁית**, *berescith*, *in principio*.
2. Sub

## R U D I M E N T A

enim dicitur **ל** al, sed **ל** la. Excipe **ח**, **ע**, & **ה** cum

Mappik in fine dictio[n]is. Nam post Tzere, Chirek longum, Cholem, & Surek ad faciliorem sui pronunciationem assumunt sub se Pathach, quod ante eas furtim pronunciat[ur], unde Hebræi illud vocant, unde **פָתֵח**

**גָּנוֹבָה** Pathach furtim ascitum; ut **שְׁמִינִית** Sameach, **בְּלָרִיס** **מַשִּׁיחָה** Masciach, **מֵשִׁיאָה** Messias, **יְוָשָׁעִי** **יְוָשָׁעִי** Josciah, salvabit, **גָּבוֹהָה** Gaboah, excelsus. Fit autem s[ecundu]m s[ecundu]m crasis, ut **יִשְׁמַעַל** personabit, pro **יִשְׁמַעַל** & **יִשְׁמַעַל** audiet, pro **יִשְׁמַעַל**.

## C A P U T III.

### De Daghes, & Mappik.

Daghes est punctum ventri literarum inscriptum, earum pronunciationi inserviens. Duplex est; Lene, & Forte.

Lene inscribitur tantum literis **בְּגָרְכְּפָתְח**, beghadche-phath, & ab iis aspirationem tollit; unde **בְּ** pronunciandum per b, sine Daghes per v literam consonantem; **בְּ** per p, sine Daghes per ph.

Forte literam pronunciatione geminat, & omnibus literis adhibetur præter gutturales, & **ר**. Est autem Daghes forte, quoties non præcedit Sceva; ut **גָּנָשׁ** accedemus. Lene enim semper sequitur Sceva quiescens, ut **אַצְבָּעַ**, digitus.

### De usu Daghes Lenis.

Daghes lene inscribitur literis **בְּגָרְכְּפָתְח**, beghadche-phath.

1. In principio periodi; ut **בְּרָאָשִׁית**, in principio.

2. Ab initio dictio[n]is, quoties præcedens dictio-

## GRAMMAT. HEBR.

3

### De usu Sceva Compositi.

Sceva compositum literarum gutturalium proprium est loco Sceva simplicis mobilis; attamen nonnunquam etiam aliis literis subscriptum reperitur; ut **אֲמָרוֹת**

**לְלָלוּ** revolverunt. Hinc orta Grammatico-

rum regula. Litera gutturalis punctat se, & præcedentem: punctat se, quatenus pro Sceva simplici sufficit compositum; punctat præcedentem, quia haec pro Sceva simplici notatur vocali brevi orta ex Sceva composito, quod proxima gutturali subjicitur; scilicet Pathach, si sequatur Catephpathach; Segol, si Chatephsegol, & Kametzchataph, si Chatephkametz, ut **אַחֲרָוֹת**, tentorium ejus: **יִשְׁחָה** faciet, **בְּאַמְנוֹת** veritate. Kametz tamen, quod est ante Cateph Kametz, puto cum Buxtorphio euphoniaz causa pronunciandum per Kametz longum; ut **וְחַלְלָה** vacholi, & infirmitas, non vocholi.

Sæpe autem fit, ut Cateph segol, & Segol antecedens contrahantur in Tzere; ut **לְאַבְרָהָם** dicendo, pro **לְאַמְרָה**: & Catephpathach cum suo Pathach in unicum Pathach, ut **בְּאַדְנִי** in domino, pro **בְּאַדְנִי**.

Sceva compositum resolvitur aliquando vel in Sceva simplex, vel in suam brevem, remanente interea sub præcedenti litera ea vocali, quam Grammatica requirebat, idque præcipue, cum Sceva simplex sequitur; ut **תְּהִרְנוּ** occidetis, pro **וְיִאֱשֹׂמוּ**, **תְּהִרְנוּ** stabuntur, pro **וְיִאֱשֹׂמוּ**.

Quod ad literarum pronunciationem una cum punctis, prius auditur litera, quam punctum literæ: non enim

## R U D I M E N T A

6. Quando vocem litera quiescente finitam, & aec-  
centu ministro notatam sequitur virgula פסיק Pesik'.

Cum enim haec pausula pronunciationis celeritatem in-  
hibeat, vocem præcedentem a sequenii dirimit, ut

Daghes recipere queat, ut בְּמַחָה בְּאֵלִים quis  
scut tu inter fortes?

7. Tandem literæ בְּנֶרֶת begbadchephath reci-  
piunt Daghes post vocem Aleph finitam, præcedente  
Sceva quiescente; ut וַיַּרְא פְּרֻעָה vidit Pharaon.

3. Daghes lene inscribitur literis begadchephath  
in media dictione post Sceva quiescens: ut אֲבָבָעָן di-  
gitus. Excipe

1. Non inscribitur post Sceva quiescens, quod est  
loco Kametz, vel Tzere; ut בְּרָכָה benedictio ejus,  
a מלְכֵם reges, a ברכה.

2. Post Sceva initiale in forma nominum absolu-  
ta, quando illi præponitur aliqua litera servilis: ut  
לְבָבוֹל termino. Hanc rationem imitantur verba In-  
finitivi modi in Kal a Sceva incipientia, quando il-  
lis præfigitur ב, aut כ: nam cum ל plerumque a-  
mant Daghes: ut בְּכַחְבֵּב in scribendo.

3. Post Sceva quiescens in Infinitivo Kal cum prono-  
minibus affixis: ut פְּקָדָן ob visitandum illum.

4. Post Sceva in Imperativo Kal, sive absolute,  
sive cum pronominibus affixis, sive cum ה parago-  
gico: ut שְׁבַבֵּנָה, cubate, שְׁבַבָּה, cubato.

5. Post Sceva, quod vocalem brevem ex Sceva  
composito natam sequitur; ut בְּרַנוּ, colet eum.

6. כ in affixis post Sceva quiescens semper est aspi-  
ratum; ut דְּבָרָכֶת verbum vestrum.

7. Sunt

## G R A M M A T . H E B R .

ט

terminatur vocali consonante mobili, ut בְּרָא

in principio creavit. Nam si litera quiescente, aut  
vocali longa finitur, aspiratae manent. Excipe tamen

1. Quando vocem vocali longa, aut litera quie-  
sciente finitam sequitur dictio incipiens a duabus ex  
begbadchephath ejusdem organi, aut ex ea-

dem geminata, & prior habeat Sceva, ut נְשָׁבָה  
שְׁבָבָה, dormiemus in confusione nostra.

2. Quando in fine præcedentis dictio est ה cum  
Mappik, aut litera י, & per diphthongum ef-  
feruntur: ut בְּצָרָה תְּשִׁיבָה, in latere ejus pones;  
לְגָנָז גְּרוּל, in gentem magnam. Hinc post יְהֹוָה &  
literæ begbadchephath accipiunt Daghes, quia  
alterum est pro אָדוֹן, alterum pro אָלָהִים. Et hu-  
jus exceptionis caussa Grammaticis dicitur טפְּקִים, pro-  
ferens, scil. literam quiescentem.

3. Quando vox litera quiescente, aut vocali lon-  
ga finita accentum habet Regem; ut בְּנֵי, quoniam  
filius: & Grammatici vocant מְפַסִּיק paufans, quasi  
ibi fiat pausa, & incipiat versus.

4. Quando præcedunt voces זָה, מָה, & sequenti  
dictioni per Makaph colligatae; ut מְזִדְתִּיעָשָׂת, quid  
facies? & dicitur haec caussa דְּרוּק, premens, quasi  
accentus Makaph premat, & cogat literam sequen-  
tem recipere Daghes.

5. Quando vox præcedens in ר, vel ה, finita  
accentum habet in penultima: ut עַשְׁתָּה פְּרִי fa-  
ciens fructum: & dicitur אֲתִי מְרַחִק veniens de lon-  
ginquo, scil. accentus.

6. Qnan.

tus tonicus, & vox est penacula; ut לְמַהּ quare?  
Unicum excipe בְּתִים domus, quod est acutum, &  
cum Kametz longo ante Dages forte praeter normam. Post breves proprie adhibetur; & nunquam post brevissimas, excepta unica voce שְׁתִים duo.

Cum autem vocum analogia saepe postulet, ut post vocales longas Dages forte adhiberi oporteat, fit, ut vocales longae antecedentes in breves eis analogas mutentur, scil. Cholem in Kametzchauph, vel Kibbutz: Tzere in Chirek; Surek in Kibbutz; ut תָּם integritas fit תְּתִים integritates; a רֵן cane, fit רֵנוֹ canite, a קָן nidus fit קָנִים nidi, & a תְּרוּלִים urtica est, חֲרִילִים urticae.

Contra vero Dages forte ex gutturalibus, & ר exclusum literas antecedentes breves in longas convertit; Patach in Kametz, Chirek in Tzere, Kibbutz in Surek, vel Cholem: ut יְבָרֶךְ pro בָּרֶךְ benedicet, בְּרָךְ pro בָּרָךְ benedixit, בְּרָךְ pro בָּרָךְ benedictus fuit. Frequenter etiam sine ulla compensatione ex gutturalibus exit, ut מְרֻחֶת incubans, pro מְרֻחָה.

Tandem Dages forte ex litera scevata saepe exedit, ut exempla passim ostendunt.

### De Mappik.

Mappik est punctum, quod literis tantummodo ה, ו inscribitur, easque genuino suo sono, scil. ה per א, ו per י pronunciandas esse docet, cum sine eo quiescerent. Literæ quidem ה inscribitur in fine vocis; ut בְּנָה benaa, filius ejus: Jod autem in media dictione

post Chirek breve; ut גְּפִירְיוֹת ghophrijoth, sulphur.

C A

7. Sunt quædam, quæ usus aspirata retinuit: diligentia, quæ plurimum in rebus omnibus potest, observentur, & notentur.

Olim, quando literæ בְּגַדְכְּבָרָה beghadkephath es- sent aspiratae, notabatur super illas lineola quædam, quam dicunt Raphe, hoc pacto בָּ; (ut videre est in quibusdam antiquissimis Bibliis Constantinopoli im- pressis) sed hodie plane exolevit.

### De usu Dages Fortis.

Dages forte quadruplex est.

Demonstrativum, quod adhibetur post ה demonstrati- vum; ut הָרָבָר, verbum.

Compensativum, quod compensat aliquam literam abjectam; ut רְגַשְׁיָה pro רְגַשִּׁים admovit.

Characteristicum, quod indicat Conjugationes; scil. Pibel, ut פְּקַדְּ, prefecit, & Pihal, ut פְּקַדְּ, pre- fessus fuit.

Euphonicum, quod solius Euphonie causa inscribi- tur, ut מְקַדְּשָׁה sanctuarium. Hoc Dages euphoni- cum, quia adhibetur aliquando ab initio dictionum, dicitur etiam Dages Forte initiale.

Cujus usus præsertim est post voces penaçutas in ק, ת, ח, ו, vel ה finitas, & post מְהָ, & הָה: ut יִמְחַץ mare Suph: וְזַה לְהָ טֹוב quam bonum, hoc tibi. Excipe, si vox illa sequens accentum ha- beat in penultima; ut יְעִשְׂוָה פְּרַפְתָּה facies velum. Singulare est קִמְשָׁלָע surgite, proficiscimini, ubi Samech habet Dages fine ulla caussa.

Ceterum Dages Forte rarissime est post vocales longas, quod si reperiatur, semper præcedit accentus

*De Cateph Kametz, & Kametz  
Chatuph tres.*

1. Post Kametz Chatuph semper sequitur vel Sceva quiescens, vel Dages forte; nunquam post Cateph Kametz.

2. Kametz Chatuph omnibus Alphabeti literis subjicitur, Cateph Kametz proprie gutturalibus, aliis rarissime.

3. Kametz Chatuph saepe sine duobus punctis scribitur: Cateph Kametz vero nunquam.

## CAPUT V.

*De Accentibus, eorumque usu,  
potestate & numero.*

Quæ de accentibus a Rabbinis traduntur, singula referre cum admodum laboriosum, tum inutile ac nullius momenti est. Quam ob rem ea tantum in medium afferemus, quibus usus linguae care re nequit.

Accentus igitur sunt in dupli classe; alii dicuntur Grammatici, sive Tonici, alii Rhetorici, sive Euphonici. Tonici sunt, qui ultimam, vel penultimam syllabam acciunt, & sunt numero 25. quatuordecim supra literas pinguntur, & undecim infra: ex his alii dicuntur Reges, alii Ministri; Reges, quia potestate habent fistendi spiritum in oratione, & sententiæ membra distinguendi: Ministri, quia Regibus serviunt.

## CAPUT IV.

*De differentia Kametz brevis, sive Kametz  
Chatuph a Kametz longo, & a  
Chateph Kametz.*

Duplex est figura Kametz chatuph; נ, & נ, quarum altera convenit cum Kametz longo, altera cum Chateph Kametz. Multæ traduntur a Grammaticis regulæ, quibus haec vocales ab invicem discernuntur; præcipuas nos subjicitur.

*De Kametz brevi, & Kametz longo  
sunt quinque.*

1. Kametz ante Sceva absque accentu Methegh est Kametz chatuph; ut חָכְמָה chockmâ, sapientia. Sed Typographorum incuria saepe Methegh in Scripturis omisum est; unde attendenda analoga vocum flexio.

2. Kametz absque accentu tonico ante Dages forte est Kametz breve; ut רֹנֶה ronnu, cantate: excipere בְּתִין bathim, domus.

3. Kametz ultimæ Syllabæ accentu tonico destitutum ante consonam mobilem breve est, ut וַיַּקְרֵא yakom, surrexit.

4. Kametz ultimæ syllabæ ante consonam mobilem sequente Makaph, est Kametz Chatuph; ut בְּלִיאָשָׁר chol aser; omnis, qui.

6. Kametz ante gutturalem notatam Cateph Kametz breve est, ut לְלֹן ohol, tentorium ejus.

tentiae in sua membra distinctionem. Primum usum  
Judæis, eorumque Synagogis relinquimus. De tertio  
satis diximus. Secundus igitur explicandus est; ac  
quidem has regulas observes.

1. Quæ syllaba accentu tonico notata est, ea a-  
cuitur; ut פָּקָדְךָ pakād, visitavit.

2. Ejusdem accentus in eadem voce geminati prior  
syllabam afficit; ut תְּהִבָּה thibba, inanis.

3. Diversorum in eadem voce accentuum posterior  
acuit, ut וְלֹמְדָהִים ulmohadim, & in tempora sta-  
ruta.

Sed omnium optima, & tutissima regula est usus;  
& analogia vocum flexio.

Nonnunquam accentus ex ultima euphoniac causa  
ad penultimam rejicitur, præsertim vero cum sequi-  
tur dictio monosyllaba, aut bisyllaba penacula: quæ  
accentus trajectio mutat vocales Tzere, & Cholent

ultimæ syllabæ ante consonam mobilem in Sægol, &  
Kametz Chatuph: ut וְאֶמְרָתְךָ & dixit Rex, pro  
וְיָקֵם לְךָ & surrexit tibi, pro וְיָמֶרְךָ unde  
orta illa regula, Kametz ultimæ syllabæ sine accentu  
tonico ante consonam mobilem breve est; de qua in cap. 4.

### De Potestate accentuum Regum.

Præter eam, quam superitis in usu Dages, & Sæ-  
va Accentum Regum potestatem commemoravimus;  
aliam etiam habent, præsertim pausæ majores, Ath-  
nach, Silluk, Sakephkaton.

1. Quod communiter Pathach, & Sægol producunt  
in Kametz, ut חַסְרָתְךָ benignitas, pro חַסְרָתְךָ  
nox, pro לִילָה.

### Reges sunt.

¶ Silluk.	¶ Past'a.
¶ Athnach.	¶ Paser.
¶ Rebbia.	¶ Salscælæth.
¶ Sakephkaton.	¶ Telisa major.
¶ Sakephgadol.	¶ Karne Para.
¶ Sægolta.	¶ Tiphcha.
¶ Sarka.	¶ Tebir.
¶ Gæres.	¶ Jethiv.
¶ Gerefaim.	

Ex his quatuor præcipue sunt notandi, qui dicuntur etiam accentus pausantes, five Reges majores: scilicet Silluk, five Soph Pasuk, ut ajunt Rabbini Grammatici, qui periodum integrum absolvit. Athnach, qui colon, seu membrum constituit. Sakephkaton, qui semicolon inservit: & Rebbia, qui commati tantorum responderet.

### Ministri.

¶ Munach.	¶ Darga.
¶ Mahpach.	¶ Jarach.
¶ Merca simplex.	¶ Kadma.
¶ Merda duplex.	¶ Telisa minor.

Usus accentuum triplex est: primo designant Musi-  
cam, & cantus rationem apud Hebræos: secundo le-  
gitimam cujusque vocis pronunciationem: tertio sen-  
ten.

Athnach  
Gaeres  
Jeresuin  
Jethiv  
Reharné Pao  
Sakephgadol  
Sarephkaton  
Salscælæth  
Sægolta  
Sarka.  
Rebhia  
Tebhir.

Darga  
Jarach.  
Kadma,  
Mahpach  
Merca.  
Telisa min.

*De accentu Rhetorico, sive  
Euphonico.*

Unicus est accentus *Rheticus*, sive *Euphonius*, qui tonico in eadem dictione praemissus suaviorem pronunciationem efficit, diciturque מְתֵגָה Methegh quasi frenum, quod vocis lectionem dirigit, ac sustentet: de ejus situ, & positione multa comminiscuntur Rabbinī, multis de more tenebris involuta, & ad rem nostram nihil, aut certe parum utilia. Figura ejus est virgula recta instar Silluk, a quo differt usū. Silluk enim ultimæ tantum, vel penultimæ versuum syllabæ subscriptur; Methegh vero ubique pingitur, exceptis illis duabus syllabis.

De hoc accentu duo præcipue observanda videntur.

1. Vocalibus longis ante Sceva accentu tonico substitutis apponitur Methegh; ut בְּיַהֲיֵה baiethā, fuit; unde originem habuit illa regula, *Kametz absque Methegh ante Sceva est breve*; de qua in cap. 4.

2. Vocales breves ante Sceva accentu Methegh notatae pro longis habentur; quam ob rem Sceva legitur, ut וְיִרְאֶה veireū, & timeant: בְּלֹבֶן ghevulechā terminum tuum. Unde aliquando Sceva componitur cum Pathach; ut וְשִׁבָּה usavēh, & captivam duc.

*De Makaph, & Pesik.*

*Makaph* est virgula transversa, quæ dictiones accentu tonico privatas simul connectit; mutando Cholem, & Tzere ante consonam mobilem in fine vocis in

*Kametz Chatuph*, & *Segol*: ut אֶת־כָּלֶן pro אֶת־כָּלֶן:

2. Copulæ Vau ante verba monosyllaba, aut penacula subjiciunt Kametz loco Sceva; ut וּמָתַתְּ בָּמָתְּ mortuus est.

3. Pausa ad penultimam ex ultima rejecta convertit Sceva ante affixum קָ, & in nominibus formæ פָּרָה in *Segol*; ut דְּבָרָךְ devarechā pro דְּבָרָה devarechā, verbum tuum, לְחִי lechi, pro לְחִי lechî, maxilla.

Cateph Kametz in Cholem in nominibus formæ חָלֵל, ut עַבְנִי ḥoni, pro עַבְנִי honi, afflictio. Cateph Pathach in Kametz, ut אַנְנִי ani, pro אַנְנִי ani, ego.

Hac eadem de causa in pronomine masculino secundæ personæ fit vocalium transpositio: ut לְךָ pro לך, tibi, מִמְךָ pro מִמְךָ, a te.

In Verborum autem pluralibus in גָּ, & in femininis singularibus in הָ, & יָ finitis pro Sceva reddit ea vocalis, quam vox singularis, aut masculina in unoquoque tempore habuit; quæ si fuerit Pathach, convertitur in Kametz; ut פְּקָדָו pakkadū, pro פְּקָדָע pakedū, visitaverunt, פְּקָדָו pakkadū, pro pikedū, præposuerunt, pakāda, pro פְּקָדָה pakkadā, visitavit, pekādi, pro פְּקָדִי pikadi, visita, יְבָלוּ jabolū, pro יְבָלִי jachelū, potuerunt.

Et hæc de usu, numero, & potestate accentuum in distinguenda oratione, & elevanda voce dicta sufficiant.

cis, & orationis contextu cujusque vocis genus discernatur.

*De Motione nominis e Masculino  
in Femininum.*

Motio nominis e masculino in Femininum genus fit assumpta syllaba **ה** cum accentu, ut a **בּוֹן** *bonus* fit **טָוּבָה** *bona*.

Desinentia tamen in י moventur & in ה, & in תְּנִי ut **שְׁנִי** *secundus*, **שְׁנִיתָה**, & **שְׁנִיתָה** *secunda*.

Hæc autem motio Masculini formam persæpe mutat, & quidem

Kametz penultimæ Syllabæ transit in Sceva vel simplex, vel compositum propter gutturalem, ut **גָּדוֹלָה** *magnus*, **חֲכָם** *magna*: ultimæ manet, ut **חַכְמָה** *sapiens*: excipe **קָטָנָה** *parva*, a **קָטָן** *parvus*.

Tzere ultimæ syllabæ præcedente Kametz manet, ut **שְׁבִינָה** *vicus*, **שְׁכִינָה** *vicina*; alias mutatur in Sceva, ut **עֲרֵה** *cæcus*, **עֲרֵה** *cæca*: penultimæ mutatur in Sceva, ut **שְׁנִי** *secundus*, **שְׁנִיתָה** *secunda*.

Sægol cum sequente ה in fine dictionis tollitur, unde præcedens vocalis manet; ut **יְפָה** *pulcher*, **יְפָה** *pulchra*.

*De nominum Declinationibus.*

Duae sunt nominum Declinationes, & ex sola Nominativi singularis flexione in pluralem diagnoscuntur: prima dicitur *Masculinorum*, & definit in מ: alter-

multæ tamen voces excipiuntur, quæ retinent ante Makaph Tzere.

*Pesik*, sive *Pasek* est accentus, qui pronunciationis celeritatem inhibet, pingiturque inter duas voces hoc modo אֲשִׁיחָה ! אֲבָה ! & *inimicitiam ponam*.

C A P U T VI.

*De Nomine.*

**N**ominum genera apud Hebræos duo tantum sunt; Masculinum, & Femininum. Neutrū enim aliquando per Masculinum; frequentius per Femininum exprimunt.

Numeri sunt tres, singularis, dualis, pluralis.

Casuum nullæ sunt certæ notæ: ל tamen communiter Dativum designat, quandoque etiam Genitivum: נָא Accusativum, & post Verba passiva Nominativum: בָּל Ablativum.

Genera diagnoscuntur vel significatione, vel terminazione.

*Significatione.*

Generis Masculini sunt nomina propria virorum, fluviorum, montium, populorum, mensum.

Generis Feminini nomina propria mulierum, officiorum muliebrium, urbium, regionum, provinciarum, membrorum corporis, quorum tamen quædam generis communis sunt.

*Terminatione.*

Feminina sunt desinentia in ה, תְּנִי, תְּנִתָּה.

Ast nulla certa regula præscribi potest; ex Lexicis,

## 23 R U D I M E N T A

*Cholem* penultimæ non mutatur; ut בֵּיבָב *stella*, כְּוֹכֶבֶת *stellæ*. Sequentे vero Sægol, aut Pathach pro Sægol, mutatur in Sceva vel simplex, vel compositum propter gutturalem. Tunc autem Pathach est loco Sægol, cum accentus tonicus est in penultima syllaba, ut *actio*, פַּעַלִים *actiones*, אֲנָהָל *tentorium*, tentoria, אַמְּרִים *dictum*, אַמְּרָה *dicta*. Ultimæ manet. Euphonizæ tamen caufa nonnunquam mutatur in Kibbutz, & Daghæs, ut אַרְוֹס *rufus*, רָשִׁים *arribis*. Multa etiam irregularia: ut יּוֹם *dies*, רְשִׁים *caput*, רָאֵשׁ *head*, יְמִים *days*.

Pathach penult. pro Sægol in Sceva, ultimæ in Kametz, alias semper manet invariatum; ut טֻעם *gustus*, טֻמְםִים *contaminatio*. Pathach, & Chirek non intercedente Daghæs contrahuntur in Tzere; ut זִיתָם *oliva* זִיתָם *olivæ*; at בִּיחָה *domus*, est בִּיחָה *hircus*, a בִּיחָה *hirci*.

Surek tam penultimæ, quam ultimæ manet, ut פְּקוּד *visitatus*, פְּקוּדִים *visitati*: aliquando in Kibbutz, & Daghæs convertitur; ut חָרְלִים *urtica*, חָרְלִים *urtice*. Multa variant.

Terminatio הַ abjicitur, unde præcedens vocalis quæcunque manet; ut יְפָנֵחַ *pulcher*, יְפָנֵחַ *pulchri*.

Terminatio etiam tollitur, ut יְהֹוָרִי *Judeus*, יְהֹוָרִים *Judei*: quædam communem analogiam sequuntur, ut נְקִיָּה *innocens*, נְקִיָּה *innocentes*, & quædam

GRAMMAT. HEBR. 22  
ta Femininorum, quæ singulari adjicit syllabam וּתְ.

## De prima Declinatione.

Prima Declinatio igitur est Masculinorum, quæ Nominativo singulari addit syllabam טּוֹב *bonus*, טּוֹבִים *boni*: quandoque deficit וּ: ut תְּנִינָם *dracones*: multa etiam Chaldaeorum more amant וּן, ut וּן *alii*. Pleraque denique desinunt in וּ pro וּם, ut וּמָתָה *locusta*, חֶרְבִּי *montes*, שָׂרִי *principes*, &c.